

Kerb har høj effekt på græsukrudt, og det bliver vanskeligt at opnå den høje virkning mod rajgræs uden Kerb. Men en målrettet indsat med de to andre tilgængelige græsukrudtsmidler i raps kan sikre god bekæmpelse.



Raps uden Kerb – hvad gør jeg?



Af Carsten Fabricius, Landskonsulent, Seges Innovation

Der er i efteråret 2022 formentlig tilsået et rekordhøjt antal hektar med raps. Ukrudtsbekæmpelsen er vigtig, da en stor bestand af ukrudt giver høj konkurrence. Særlig vigtig er bekæmpelsen af græsukrudt, da der i raps er mulighed for at opnå meget høj effekt og resistensbrydning. Et af de vigtigste ukrudtsmidler, Kerb, kan dog være vanskelig at skaffe i år.

Der er nemlig problemer med levering af Kerb til Danmark, selvom firmaet bag arbejder hårdt på at skaffe nok. Det betyder, at nogle landmænd ikke har kunnet få Kerb, og der er oprettet ventelister.

Hele det europæiske marked er udfordret, da produktionen af Kerb mangler enkeltkomponenter.

Udfordringer uden Kerb

Tokimbladet ukrudt i raps kan bekæmpes med Belkar eller et Clomazonprodukt som Centium eller Kalif. Så det er primært den manglede effekt fra Kerb på vanskelige græsukrudtsarter som ital. rajgræs, væselhale og agerrævehale, som er bekymrende.

Kerb har høj effekt på græsukrudt - også enårig rapgræs, som i visse marker kan være et stort problem. Forhåbentlig er der i marker med stor bestand af enårig rapgræs udført en clomazon-behandling lige efter såning.

Sådan gør du uden Kerb

Du er nødt til at dele dit rapsareal op i to kategorier. Har du et mindre problem med de vanskelige græsser - eller har du store problemer og måske

endda resistente bestand af græsukrudt?

Når Kerbs høje effekt på græsukrudt mangler, skal der anvendes Focus Ultra og Agil/Zetrola i rette kombination.

I augustudgaven af MARK blev årets forsøg med bekæmpelse af græsukrudt med Agil, Focus Ultra og Kerb gennemgået. Forsøgene viste en effekt af Focus Ultra på op til 95 procent mod rajgræs. Den effekt er dog ikke acceptabel, hvis man har en stor bestand af ital. rajgræs. Så vil der stadig ske frøkast.

Forsøgene viste også, at Focus Ultra har højere effekt end Agil, og som resistensbryder vil Focus Ultra også være bedst, da det er et dim-middel, som erfaringsmæssigt senest mister sin effekt.

I marker med lille bestand af grove græsser vil en velplaceret Focus Ultra bekæmpelse i slut-september være nok til en acceptabel effekt.

Det er vigtigt at anvende doseringer i den høje ende. Vi anbefaler 1,5 liter Focus Ultra pr. hektar, når der ikke kan anvendes Kerb som supplement.

Ved meget græsukrudt

I marker med meget stor be-

stand af ital. rajgræs og agerrævehale skal der opnås så høj en effekt som muligt af de midler, der er til rådighed. Focus Ultra skal anvendes med høj dosering i start september, men der skal også vurderes behov for opfølgning med Agil. Der kan opnås en rimelig god effekt med 0,74 liter Agil pr. hektar. Hvis de to midler anvendes i en strategi med en måneds mellemrum, kan det sikre en høj effekt. Derfor skal du i oktober vurdere effekten.

Tilpas sprøjtetidspunkt i forhold til græsukrudt frem for spildkorn.

Væselhale kan ikke bekæmpes tilfredsstillende med Focus Ultra. Effekten vurderes kun at være 50 procent - selv i høj dosis.

Så om ved dårlig effekt

Det er ikke en billig løsning at køre to gange med græsmidler, men det er den eneste måde at sikre god nok effekt uden Kerb.

Selvom Focus Ultra og Agil er godkendt til forårsbrug, anbefaler vi at afslutte bekæmpelsen af græsukrudt i efteråret.

Det bliver vigtigt at vurdere effekten til foråret, da marker der stadig har stor bestand af de grove græsser, bør sås om.



Fakta

- Du må kun anvende Focus Ultra én gang i sæsonen.
- Agil må anvendes i splitbehandling i efteråret med 2x 0,37 liter, eller én behandling med maksimal dosis på 0,74 liter pr. hektar.
- Midlerne må kun anvendes på arealet hvert tredje år.